
 

C O M U N E  D I  G A M B E L L A R A  
PIAZZA PAPA GIOVANNI XXIII, 4 - 36053 GAMBELLARA (VICENZA) 

Tel. Segreteria, Uff. Anagrafe, (0444) 445272      e- mail: segreteria@comune.gambellara.vi.it     Cod. F. 80005710241 
Tel. Uff. Tecnico (0444) 444960                            e- mail:                                                        P. IVA 00482640240 
Tel. Uff. Ragioneria e Tributi (0444) 444036         e- mail:                                                              Fax (0444) 444651  
                                                                              e-mail: gambellara.vi@cert.ip-veneto.net 

 

 

OGGETTO: Decreto di nomina OIV triennio 2025-2028. 

 

 

IL SINDACO 

 

Premesso che l’art. 14 del D.lgs. 27 ottobre 2009 n. 150 e ss.mm.ii., come modificato e integrato 

dall’art. 11, comma 1, del D.lgs. 25 maggio 2017 n. 74, che disciplina la composizione e i 

compiti dell’Organismo indipendente di valutazione della performance (OIV), stabilisce che ogni 

amministrazione singolarmente o in forma associata, senza nuovi o maggiori oneri per la finanza 

pubblica, si doti di un Organismo Indipendente di Valutazione della performance, costituito da 

un organo monocratico ovvero collegiale; 

  

Considerato che secondo l’art. 14 del D.lgs. 150/2009 la figura dell’Organismo Indipendente di 

Valutazione della performance sostituisce i servizi di controllo interno ed esercita in piena 

autonomia le proprie attività, riferendo direttamente all’organo di indirizzo politico-

amministrativo; 

  

Visto l’art. 14 bis del medesimo D.lgs. n. 150/2009, introdotto dall’art. 11, comma 2, del D.lgs. 

n. 74/2017, che prevede la durata e i requisiti dei componenti dell’Organismo Indipendente di 

Valutazione della performance; 

  

Visto il D.P.R. 9 maggio 2016, n. 105, recante “Regolamento di disciplina delle funzioni del 

Dipartimento della funzione pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri in materia di 

misurazione e valutazione della performance delle pubbliche amministrazioni” e, in particolare, 

l’articolo 6, secondo il quale i componenti degli Organismi indipendenti di valutazione (OIV) 

sono nominati da ciascuna amministrazione tra i soggetti iscritti  nell’Elenco nazionale dei 

componenti degli OIV della performance; 

  

Visto il Decreto del Ministro per la semplificazione e la pubblica amministrazione 6 agosto 2020 

come modificato dal Decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri Dipartimento della 

Funzione Pubblica del 7 agosto 2023; 

 

Considerata la scadenza dell’OIV uscente del 09.02.2024; 

 

Premesso che: 

- il decreto elenco OIV del 02.12.2016 del Ministro per la Pubblica Amministrazione prevede 

per i Comuni con meno di 250 dipendenti un OIV monocratico; 

- l’art. 14 bis del D.lgs. 150/2009 prevede al comma secondo la nomina da parte del Sindaco 

avvalendosi del portale inPA, come confermato dal DM relativo alle modalità di utilizzo da 

parte di Regioni ed enti locali del Portale inPA, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale – Serie 

Generale n. 9 del 12 gennaio 2023, art. 2 lettera g; 

- l’art. 14 bis del D.lgs. 150/2009 prevede che l’OIV abbia durata triennale, rinnovabile una sola 

volta presso la stessa amministrazione previa procedura selettiva pubblica; 

  

Considerato che con determina del Segretario comunale n. 1 del 21.01.2025 è stata avviata la 

procedura comparativa al fine di individuare un OIV in forma monocratica per il triennio 2025-

2028, pubblicata nell’apposito campo di InPA, nel portale della Performance del Dipartimento 

della Funzione Pubblica e in Amministrazione trasparente-sezione Bandi di concorso; 

Dato atto che la spesa derivante dall’adozione del presente atto è pari a euro 1.500,00 annui (€ 

 



4.500,00 per il triennio) onnicomprensivi; 

Visti i requisiti di candidatura a OIV di al bando; 

  

Considerato che: 

- in data 01.03.2025 è scaduto il termine di presentazione delle candidature a OIV; 

- sono pervenute n. 58 domande totali di candidatura; 

- sono stati esaminati l’accertamento del possesso dei requisiti richiesti, la valutazione delle 

esperienze e conoscenze, l’effettiva iscrizione al registro nazionale degli OIV, la relativa 

anzianità e la verifica della fascia professionale di ogni candidato; 

- l’organo di indirizzo politico ha esaminato la rosa di candidature pervenute valutando la 

concreta esperienza professionale maturata, il grado di cultura scientifica e specialistica e la 

motivazione e attitudine al compito di ogni candidato OIV; 

  

Ritenuto necessario provvedere alla nomina del componente unico dell’Organismo Indipendente 

di valutazione per il triennio 2025-2028 con possibilità di rinnovo per una sola volta, salvo 

pubblicazione di procedura comparativa; 

  

Visti: 

-  il D.lgs. 18 agosto 2000, n.267, Testo Unico degli Enti Locali; 

- il D.P.R. 9 maggio 2016, n. 105 recante “Regolamento di disciplina delle funzioni 

del Dipartimento della funzione pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri in materia 

di misurazione e valutazione della performance delle pubbliche amministrazioni”; 

- il Decreto del Ministro per la semplificazione e la pubblica amministrazione 6 agosto 2020 

come modificato dal Decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri Dipartimento della 

Funzione Pubblica del 7 agosto 2023; 

 

DECRETA 

 

1. di nominare il Dott. Roberto Pinton quale Organismo Indipendente di Valutazione in 

forma monocratica del Comune di Gambellara; 

2. di dare atto che il Dott. Roberto Pinton risulta iscritto all’elenco nazionale degli OIV da 

almeno sei mesi; 

3. di stabilire che l’incarico ha durata di tre anni decorrenti dalla data odierna; 

4. di dare atto che compete all’OIV lo svolgimento delle funzioni attribuite a detto 

Organismo dalle norme vigenti o da quelle che saranno emanate in materia; 

5. di stabilire che l’incarico di componente di OIV potrà cessare immediatamente al venir 

meno dei requisiti di cui all’art. 2 del decreto del Ministro per la semplificazione e la 

pubblica amministrazione del 6 agosto 2020, ovvero in caso di decadenza o cancellazione 

o mancato rinnovo dell’iscrizione dell’elenco nazionale; 

6. di attribuire al Dott. Roberto Pinton per lo svolgimento dell’incarico di OIV del Comune 

di Gambellara un compenso annuo di 1.500,00 onnicomprensivo; 

7. di trasmettere il presente decreto all’interessato e al Segretario comunale per l’adozione 

dei necessari conseguenti adempimenti; 

8. che il presente decreto di nomina, il curriculum professionale e il compenso siano 

pubblicati sul sito istituzionale del Comune ai sensi della normativa nazionale. 
  

 

Gambellara, 31 marzo 2025                                                                                  
  
 

                                                                                                                                      

                                                                               IL SINDACO 

                                                                                                                                       Dott. Michele Poli 

                                             Documento firmato digitalmente 

                                                                    (Artt. 20-2 1-24 D. Lgs. n.82/2005) 


		2025-03-31T12:29:10+0200
	MICHELE POLI




